
Kateřina Hlavoňová, učo 182020 
Alice Rutková, učo 182741 
Katarína Minarovičová, učo 182065 
Jitka Balíková, učo 74220 
 
SOC751 – úkol č. 4 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sociální vyloučení v ČR 
 

Vážená paní, vážený pane, 
rádi bychom Vás poprosili o krátký rozhovor. Bude se týkat Vaší ekonomické a sociální 
situace (pouze ekonomická a sociální dimenze vyloučení?). Rozhovor je zcela anonymní, 
jeho výsledky budou zpracovány statisticky a použity v závěrečné studentské práci na 
Masarykově univerzitě v Brně. 
Oslovení „vážený/á“ raději vypustit. Úvodní instrukce by měla obsahovat také informace o 
cíli šetření, ujištění o diskrétnosti, kontakt na výzkumný tým (a instituci provádějící výzkum). 
 
Otázky: 
 

1.Pohlaví: 
Muž 1  
Žena  2  
Čtverečky jsou zbytečné (slouží pouze k elektronickému snímání dotazníku). 
Všechny identifikační otázky (věk, pohlaví, vzdělání, příjem, ....) by měly být umístěny na 
konci dotazníku (poslední sekce). 
 
2. Nejprve mi dovolte, abych se zeptal/a na rok Vašeho narození. Uveďte poslední 
dvojčíslí Vašeho roku narození: 
  
 
3. Jaký je Váš rodinný stav? 
Svobodný/Svobodná 1  
Druh/Družka  2  
Ženatý/Vdaná 3  
Rozvedený/Rozvedená 4  
Vdovec/Vdova  5  
Žijící odloučeně 1  
Neví, neodpověděl/a -1  
 
4. Uveďte, prosím, počet Vámi vyživovaných dětí: 
 
 
 
5. Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl/a? Vyberte pouze jednu odpověď: 
 
Nedokončené základní  1  
Dokončené základní   2  
Vyučení bez maturity  3  
Vyučení s maturitou  4  
Neukončené střední  5  
Ukončené střední všeobecné (gymnázium)  6  



Ukončené úplné střední odborné (maturita)  7  
Dokončená středoškolská nástavba (nebo VOŠ) 8  
Neukončené vysokoškolské  (žádný diplom ani hodnost) 9  
První stupeň vysokoškolského vzdělání (hodnost „bakalář“) 10  
Ukončené vysokoškolské (s diplomem) 11  
Ukončené postgraduální studium  12  
Vzdělání, nedefinovatelné dle uvedených úrovní  13  
Neví, neodpověděl/a  -1  
 
 
6.Jaké je Vaše současné ekonomické postavení? Uveďte pouze jednu možnost: 
 
Zaměstnanec na plný úvazek  1  
Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 nižší)  2  
Soukromník, podnikatel, živnostník  3  
Svobodné povolání  4  
Nezaměstnaný/á hledající práci 5  
Student/Studentka 6  
Studující při zaměstnání 7  
Důchodce/Důchodkyně invalidní  8  
Důchodce/Důchodkyně starobní  9  
Pracující důchodce/důchodkyně 10  
Trvale v domácnosti  11  
Na rodičovské dovolené 12  
Ostatní  13  
Neodpověděl/a -1  
  
 
7. Jaká je Vaše profese, popřípadě pracovní zařazení ve Vašem hlavním zaměstnání? 
Specifikujte co nejpodrobněji. V případě, že v současné době žádné povolání nevykonáváte, 

uveďte a blíže specifikujte své poslední zaměstnání. 

 
…………………………………………………………………………………………………. 
 
Odmítnutí odpovědi: 9997, neví: 9998, bez odpovědi: 9999, nikdy nepracoval/a: 0000 
 
8. Pobíráte v současné době podporu v nezaměstnanosti? 
Ano  1  
Ne 2  
  Pokud respondent/ka  odpoví variantou 2 Ne, přejděte k otázce č. 10 

 
9.Jak dlouho jste v současnosti nezaměstnaný/á? Odpovídají pouze ti, kteří v předchozí 
otázce odpověděli variantou 1 Ano. (zbytečné, bylo specifikováno v předchozí otázce) 
Méně než 3 měsíce  1  
Více než 3 měsíce, ale méně než 1 rok   2  
Více než 1 rok  3  
Neví, neodpověděl/a -1  
 
Odpovídají všichni: (zbytečné uvádět) 
10. Pobíráte v současnosti nějaké sociální dávky? 
Ano  1  
Ne 2  



Pokud respondent/ka odpoví variantou 2 Ne, přejděte k otázce č. 12. 

 
11. Uveďte, prosím, všechny typy sociálních dávek, které v současné době pobíráte: 
Odpovídají pouze ti, kteří v předchozí otázce odpověděli variantou 1 Ano. 
Starobní důchod 1  
Invalidní důchod 2  
Vdovský důchod 3  
Sirotčí důchod 4  
Rodičovský příspěvek 5  
Přídavky na děti 6  
Podpora v nezaměstnanosti 7  
Jiné: prosím vypište: ………………………………………….. 8  
 
Odpovídají všichni: 

12. Jaký je v současnosti Váš průměrný čistý měsíční příjem (včetně všech sociálních 
dávek)? 

 
 
 
 
 
 

 
13. Jaký je v současnosti průměrný čistý měsíční příjem Vaší domácnosti (včetně všech 
sociálních dávek)? 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
14. Kolik členů tvoří Vaši domácnost? 
 
 
15. Jaký druh bydlení využíváte? Vyberte pouze jednu možnost. 
 

Jiný….prosím vypište: 
……………………………………………………………………… 

6  

 
 
 
 

0 – 2 999 Kč 1  
3 000 – 4 999 Kč  2  
5 000 – 9 999 Kč 3  
10 000 – 14 999 Kč 4  
15 000 – 19 999 Kč 5  
20 000 Kč a více 6  
Neví, neodpověděl/a -1  

Do 5 000 Kč 1  
5 001 – 9 999 Kč  2  
10 000 – 19 999 Kč 3  
20 000 – 29 999 Kč 4  
30 000 – 39 999 Kč 5  
40 000 Kč a více 6  
Neví, neodpověděl/a -1  

Vlastní dům nebo byt  1  
Podnájem   2  
Družstevní byt 3  
Státní byt 4  
U rodičů 5  

Neví, neodpověděl/a:  -1  



16. Zúčastnil/a jste se posledních voleb do poslanecké sněmovny ČR? 

  
Ano  1  
Ne  2  
Pokud respondent/ka odpoví variantou 2 Ne, přejděte k otázce č. 18. 
 
17. Kterou stranu jste volil/a? Odpovídají pouze ti, kteří v předchozí otázce zvolili variantu 1 Ano. 
 
Vypište:  ……………………………………………………………………………………….. 

Odpovídají všichni: 

 
18. K jaké národnosti se hlásíte? 
 
Vypište:……………………………………………………………………… 
 
19. Byl/a jste někdy v životě ve výkonu trestu? 
 
Ano 01  
Ne 02  
 
 
20. Řekl/a by jste, že jste v životě: 
 
Velmi šťastný/á 1  
Celkem šťastný/á 2  
Ne moc šťastný/á 3  
Vůbec ne šťastný/á 4  
Neví, neodpověděla -1  
 
21. Představte si škálu od 0 do 10, kde 10 znamená nejlepší zdraví jaké může existovat, 0 
znamená nejhorší zdraví jaké může existovat. Čísla mezi těmito krajními variantami 
pak vyjadřují postupný přechod. Jakým číslem byste celkově ohodnotil/a svůj současný 
zdravotní stav? 
 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Nejhorší                                                                                                                            Nejlepší 
 
 
22. Snažíte se porozumět tomu, co se dnes ve společnosti děje? 
 
Ano 1  
Ne 2  
O dění ve společnosti se nezajímám 3  
 
23. Obáváte se budoucnosti? 
 
Budoucnosti se vůbec neobávám 1  
Budoucnosti se spíše neobávám 2  
Budoucnosti se spíše obávám 3  
Budoucnosti se velmi obávám 4  
Neví, neodpověděl/a -1  



 
24. Do jaké míry jste podle vašeho názoru ohrožen/a tím, že ztratíte svou práci? Pokud 
podnikáte, jaká je pravděpodobnost, že skončíte svou živnost? 
Pravděpodobnost, že ztratím svoji práci (skončím živnost) je u 
mě vysoká  

01  

Pravděpodobnost je u mě střední 02  
Pravděpodobnost je u mě nízká 03  
Neví, neodpověděl/a -1  
 
25. Nyní Vám předložíme 8 výroků. Odpovídejte, prosím, s pomocí legendy: 
Legenda: 
1 silně nesouhlasím 
2 nesouhlasím 
3 ani nesouhlasím, ani souhlasím 
4 souhlasím 
5 silně souhlasím 

 
 
 
U každého tvrzení zakroužkujte prosím pouze JEDNU možnost. Nevynechejte žádný 
výrok. 
 

 silně 
nesou-
hlasím 

nesou-
hlasím 

nemohu 
se 

rozhod-
nout 

souhlasím silně 
souhlasím 

1. Při jednání s cizími lidmi je lépe být opatrný, 
dokud se neprokáže, že jsou důvěryhodní. 1 2 3 4 5 

2. V dnešním konkurenčním prostředí musí být 
člověk ostražitý, jinak vás pravděpodobně někdo 
využije. 

1 2 3 4 5 

3. Pokud ochabne síla policie bojující s 
kriminalitou, společnost přestane fungovat. 
 

1 2 3 4 5 

4. Člověk by jiným neměl důvěřovat, dokud je 
řádně nepozná. 
 

1 2 3 4 5 

5. Většina lidí zalže, může-li z toho mít prospěch. 
 
 

1 2 3 4 5 

6. Když vám někdo složí poklonu, je to proto, že 
od vás chce něco získat. 
 

1 2 3 4 5 

7. Když s lidmi spolupracujete, využijí vás. 
 
 

1 2 3 4 5 

8. Lidé jednají nepoctivě, mají-li k tomu 
příležitost. 1 2 3 4 5 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
26. Velikostní skupina obce (místa bydliště) respondenta/respondentky:    
  
 do 1 999 obyv. 1 

2 000 - 4 999 obyv. 2 
5 000 - 9 999 obyv. 3 

10 000  - 19 999 obyv. 4 
20 000  - 49 999 obyv. 5 
50 000  - 99 999 obyv. 6 

100 000 - 499 999 obyv. 7 
500 000  a více   obyv. 8 

 
27. Kraj bydliště respondenta/respondentky (vypište): 
………………………………………………….. 
Otázky 26 a 27 jsou  také identifikační, proto by měly být společně se všemi identifikačními 
otázkami uvedeny až na konci dotazníku. Všechny ostatní otázky dotazníku by měly být 
rozděleny do jednotlivých tematických sekcí. Zkuste do dotazníku zapracovat připomínky 
k úkolu č. 3.  
 


